¹ Matth., xxv, 40. — ² Psal. LXXVII, 25. — ³ Luc., xxiv, 13.

Accidit enim semel ut infirmitate gravatus Domini servus, in loco Noceriae, reduceretur Assisium per solemnes nuntios, ad hoc Assisianis populi devotione transmissos. Qui Christi famulum deducentes, ad villam quamdam devenerunt pauperculam, nomine Sarthianum : ubi cum fames et hora cibum expeterat, euntes, et nihil invenientes venale, vacui redierunt. Ad quos vir sanctus: Ideo nihil invenistis, quia plus in muscas vestris, quam in Domino confiditis. Muscas nempe denarios vocavit. Sed revertimini, ait, per domos, quas circumistis, et amorem Dei offerentes (*a*) pro pretio, humiliter eleemosynam postulate. Nec falsa id aestimatione verecundum putetis aut vile, quoniam universa in eleemosyna post peccatum, dignis et indignis, Eleemosynarius ille magnus largiflua pietate concessit. Deponunt erubescientiam milites, et eleemosynam spouste petentes, plura pro Dei amore, quam denariis emunt. Siquidem divino nutu corde compuncti pauperes incolae, non solum sua, sed et seipso liberaliter obtulerunt. Sicque factum est, ut inopiam, quam pecunia relevare non poterat, Francisci pauperies opulenta suppleret. Tempore, quo infirmus jacebat in eremitorio prope Reate, medicus quidam opportuno cum frequentabat officio. Cum autem Christi pauper impotens esset ad rependendam mercedem labori condignam, liberalissimus Deus, ne ipsum sine praesenti remuneratione dimitteret, plium ejus obsequium hoc novo beneficio vice pauperis compensavit. Ilujus enim medici dominus, quam tunc temporis ex omni luero suo de novo construxerat, parietum patula scissione a summo usque deorsum adeo de proximo minabatur ruinam, quod non videbatur per humanae artis industriam possibile ipsius casui obviare. Ipse vero de sancti viri meritis plene confidens, cum magnae fidei devotione petivit a sociis ejus aliquid sibi concedi, quod idem vir Dei manibus contrectasset. Cum igitur modicum de capillis

(*a*) *Cæt. edit.* offerentes.

ipsius multa precum obtentum instantia posuisset de sero intra muri scissuram, mane resurgens, tanta inuenit aperturam illam soliditate conclusam, ut nec reliquias ibi possitas posset extrahere, nec scissuræ prioris vestigium aliquod invenire. Factumque est, ut qui ruinoso corpuseculo servi Dei sedule ministrarat, ruitura domus propriae periculo præcaveret.

Alio quoque tempore vir Dei ad quamdam eremum transferre se volens, ut ibi liberius contemplationi vacaret, quia debilis erat, cuiusdam viri pauperis vectabatur asello. Cumque diebus astivis famulum Christi sequendo vir ille montana concenteret, asperiori et longiori itinere fatigatus, nimioque sitis ardore deficiens, instanter coepit clamare post saeculum: En morior (inquit) siti, nisi poculi alicujus beneficio continuo refociller. Absque mora vir Dei prosilivit de asino, et fixis in terra genibus, palmas tetendit in coelum, orare non cessans, donec se intellexit auditum. Oratione tandem finita: Festina, inquit viro, ad petram, et illuc aquam vivam invenies, quam tibi hac hora misericorditer Christus de lapide bibendum produxit. Stupenda Dei dignatio, quæ servis suis tam facile se inclinat! Bibit sitiens homo aquam de petra orantis virtute, et poculum hausit de saxo durissimo. Aquæ decursus ibidem ante non fuit, nec, ut est diligenter quesitus, deinceps potuit inveniri. Qualiter autem, per merita sui pauperis, Christus multiplicaverit cibos in mari, cum suo sit loco inferius annotandum; hoc tantum commemorasse sufficiat, quod eleemosyna modica sibi collata, nautas a famis et mortis perieulo per dies plurimos liberavit, ut ex hoc liquido possit adverteri, quod omnipotens Dei famulus, sicut in eductione aquæ de petra conformis extitit Moysi, sic in multiplicatione victualium Elisæo. Procul igitur a pauperibus Christi diflidentia omnis abscedat. Si enim paupertas Francisci adeo copiosæ sufficientiæ fuit, ut subvenientium sibi defectus

jam mira virtute suppleret, quod nec eibus, nec potus, nec domus decesset, cum pecuniae, et artis, et naturae facultas defecerat; multo magis illa merebitur, quae usitato divine providentiae ordine communiter conceduntur. Si, inquam, petrae siecitas ad pauperis vocem abundans poculum sienti propinavit pauperculo, nil jam inter omnia suum denegabit obsequium his, qui pro Auctore omnium omnia reliquerunt.

CAPUT VIII.

De pietatis affectu, et quomodo ratione carentia videbantur ad ipsum affici.

Pietas vera, quae secundum Apostolum¹ ad omnia valet, adeo cor Francisci repleverat, ac penetraverat, ut totum videretur servum Dei in suum dominium vendicasse. Haec est, quae ipsum per devotionem sursum agebat in Deum, per compassionem transformabat in Christum, per condescensionem inclinabat ad proximum, et per universalem conciliationem ad singula, refigurabat ad innocentiae statum. Cumque per hanc pie moveretur ad omnia, specialiter tamen animas Christi Jesu sanguine pretioso redemptas cum cerneret inquinari aliqua sorde peccati, tanta miserationis teneritudine deplorabat, ut eas tanquam mater in Christo quotidie parturiret. Et haec penes ipsum causa præcipua venerandi verbi Dei ministros, quod semen fratri suo defuncto, Christo videlicet pro peccatoribus eruxifixo, per ipsorum conversionem, et pia sollicitudine suscitent², et sollicita pietate gubernent. Istiusmodi miserationis officium Patri misericordiarum omni sacrificio firmabat ^(a) acceptius, maxime si studio fuerit perfectius charitatis impensum, ut ad id laboretur magis exemplo, quam verbo; magis lacrymosa prece, quam loquaci sermone. Plangendum proinde dicebat prædicatorem, tanquam vera pietate privatum, sive qui in prædicatione

¹ I Tim., iv, 8. — ² Deut., xxv, 5. — ³ I Reg., II, 5.

non animarum querit salutem, sed priam laudem, sive qui pravitate destruit vitæ, quod ædificat veritate doctrinæ. Praferendum huic dicebat fratrem simplicem, et elinguem, qui bono exemplo alios provocat ad bonum. Illud quoque verbum³: *Donec sterilis peperit plurimos*, taliter exponebat: Sterilis, inquit, est frater pauperculus, qui generandi in Ecclesia filios non habet officium. Hie pariet in judicio plurimos, quia quos nunc privatis orationibus convertit ad Christum, snæ gloriae tunc judex ascribet. *Quæ multos habet filios, infirmabitur*, quia prædictor vanus et loquax, qui multis nunc quasi sua virtute genitis gaudet, cognoscet tunc se nil proprii habere in eis. Cum igitur animarum salutem viscerosa pietate appeteret, et fervida æmulatione zelaret, suavissimis se dicebat repleri odoribus, et quasi unguento pretioso liniri, cum sanctorum fratrum per orbem distantium odorifera fama, multos audiret ad viam veritatis induci. Et talium auditu exultabat in spiritu, benedictionibus omni acceptance dñgnissimis fratres illos accumulans, qui verbo, vel opere, ad Christi amorem inducerent peccatores. Sic etiam qui Religionem sacram iniquis violarent operibus, maledictionis ejus gravissimam incurrebant sententiam. Ad te, Domine (inquit), sanctissime, a tota cœlesti curia, et a me parvulo tuo, sint maledicti, qui suo malo exemplo confundunt, et destruunt, quod per sanctos fratres ordinis hujus ædificasti, et ædificare non cessas. Tanta frequenter afficiebatur modestia super scandala pusillorum, ut deficere se putaret, nisi divina fuissest clementia consolazione suffultus. Cum autem semel malis turbatus esset exemplis, et anxi spiritu misericordem Patrem precaratur pro filiis, responsum hujusmodi reportavit a Domino: Cur tu, pauper homuncio, conturbaris? An ego te super religionem meam sic pastorem institui, ut me principalem nescias esse patronum? Hominem simplicem ad hoc
^(a) Leg. affirmabat.